
2022年度　財務書類

学校法人　白 梅 学 園





令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月31日

から

まで

 収　入　の　部
科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

(単位　円)



 支　出　の　部

科　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

(単位　円)



令和 4年 4月 1日 から

令和 5年 3月31日 まで
(単位　円)

科　目 金額
 学生生徒等納付金収入      1,995,310,600  

教  手数料収入         30,031,060  

育  特別寄付金収入          4,883,246  

活 収  一般寄付金収入          3,996,840  

動 入  経常費等補助金収入        940,059,018  

に  付随事業収入         12,806,260  

よ  雑収入        106,849,717  

る  教育活動資金収入計      3,093,936,741  

資  人件費支出      2,025,077,942  

金 支  教育研究経費支出        592,755,283  

収 出  管理経費支出        126,713,829  

支  教育活動資金支出計      2,744,547,054  

 　　 差引        349,389,687  

 　　調整勘定等  △    103,583,822  

 　教育活動資金収支差額        245,805,865  

科　目 金額
施  施設設備寄付金収入          2,244,000  

設 収  施設設備補助金収入         14,983,000  

整 入  施設設備売却収入                  0  

備  減価償却引当特定資産取崩収入         28,870,000  

等  施設整備等活動資金収入計         46,097,000  

活  施設関係支出         68,525,600  

動 支  設備関係支出         37,912,433  

に 出  減価償却引当特定資産繰入支出        217,000,000  

よ
る  施設整備等活動資金支出計        323,438,033  

資  　　 差引  △    277,341,033  

金  　　調整勘定等         42,534,974  

収
支

 　施設整備等活動資金収支差額  △    234,806,059  

 　　　小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）         10,999,806  

科　目 金額
 借入金等収入                  0  

 有価証券売却収入          2,000,000  

 貸付金回収収入         11,394,000  

収  預り金受入収入        515,286,007  

そ 入  立替金回収収入          3,971,700  

の  仮払金回収収入          1,137,208  

他  　小計        533,788,915  

の  受取利息・配当金収入          2,370,924  

活  その他の活動資金収入計        536,159,839  

動  借入金等返済支出         22,100,000  

に  第３号基本金引当特定資産繰入支出            572,500  

よ  退職給与引当特定資産繰入支出         20,000,000  

る  貸付金支払支出          1,400,000  

資 支  預り金支払支出        553,592,213  

金 出  立替金支払支出          5,510,204  

収  仮払金支払支出          1,137,208  

支  　小計        604,312,125  

 借入金等利息支出            404,292  

 その他の活動資金支出計        604,716,417  

 　　 差引  △     68,556,578  

 　　調整勘定等             25,219  

 　その他の活動資金収支差額  △     68,531,359  

 　　　支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）  △     57,531,553  

 　　　前年度繰越支払資金      1,025,002,440  

 　　　翌年度繰越支払資金        967,470,887  



活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目

授業料前受金収入       108,189,700       108,189,700                 0                 0

入学金前受金収入       145,141,400       145,141,400                 0                 0

実験実習料前受金収入         2,272,500         2,272,500                 0                 0

施設設備資金前受金収入        90,300,000        90,300,000                 0                 0

教育充実費負担前受金収入        11,730,000        11,730,000                 0                 0

補助活動前受金収入         4,079,000         4,079,000                 0                 0

附属事業前受金収入           360,000           360,000                 0                 0

前期末未収入金収入        93,109,403        87,255,184         5,829,000            25,219

期末未収入金 △    114,164,714 △    114,150,714 △         14,000                 0

前期末前受金 △    428,113,200 △    428,113,200                 0                 0

△     87,095,911 △     92,936,130         5,815,000            25,219収入計

前期末未払金支払支出        49,351,988        36,548,939        12,803,049                 0

前払金支払支出            32,500            32,500                 0                 0

期末未払金 △     75,021,105 △     25,498,082 △     49,523,023                 0

前期末前払金 △        435,665 △        435,665                 0                 0

△     26,072,282        10,647,692 △     36,719,974                 0支出計
△     61,023,629 △    103,583,822        42,534,974            25,219収入計‐支出計

(単位　円)



令和 4年 4月 1日

令和 5年 3月31日

から

まで
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 △     21,069,028   △      8,822,948   △     12,246,080   　第１号基本金組入額
 △      2,000,000   △        572,500   △      1,427,500   　第３号基本金組入額

(単位　円)



予　　算 決　　算 差　　異科　　　目

 （参考）

     2,995,291,621       3,114,792,770   △    119,501,149   事業活動収入計

     2,913,950,746       2,955,666,721   △     41,715,975   事業活動支出計

(単位　円)



科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　土地        430,394,042                   0         430,394,042  

 　　建物      2,978,824,772   △     82,974,578       3,061,799,350  

 　　構築物         52,701,681   △        212,955          52,914,636  

 　　教育研究用機器備品        318,853,980   △     24,317,168         343,171,148  

 　　管理用機器備品          6,439,736           1,722,761           4,716,975  

 　　図書        630,392,597           9,933,990         620,458,607  

 　　第２号基本金引当特定資産        200,000,000                   0         200,000,000  

 　　第３号基本金引当特定資産         91,551,895             572,500          90,979,395  

 　　退職給与引当特定資産        342,121,465          20,000,000         322,121,465  

 　　減価償却引当特定資産        498,715,000         188,130,000         310,585,000  

 　　奨学引当特定資産          1,177,000                   0           1,177,000  

 　　敷金             64,500                   0              64,500  

 　　電話加入権          1,982,652                   0           1,982,652  

 　　長期貸付金         21,541,800   △      8,659,600          30,201,400  

 　　現金預金        967,470,887   △     57,531,553       1,025,002,440  

 　　未収入金        114,164,714          21,055,311          93,109,403  

 　　短期貸付金          8,346,400   △      1,334,400           9,680,800  

 　　有価証券         34,065,465   △      2,000,000          36,065,465  

 　　前払金             32,500   △        403,165             435,665  

 　　立替金          5,576,704           1,538,504           4,038,200  

令和 5年 3月31日

(単位　円)



科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　長期借入金         29,100,000          52,200,000   △     23,100,000  

 　　退職給与引当金        711,436,483         704,265,196           7,171,287  

 　　短期借入金         23,100,000          22,100,000           1,000,000  

 　　未払金         75,021,105          49,351,988          25,669,117  

 　　前受金        362,072,600         428,113,200   △     66,040,600  

 　　預り金        135,596,324         173,902,530   △     38,306,206  

科　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

 　　第１号基本金      9,122,245,297       9,113,422,349           8,822,948  

 　　第２号基本金        200,000,000         200,000,000                   0  

 　　第３号基本金         91,551,895          90,979,395             572,500  

 　　第４号基本金        207,000,000         207,000,000                   0  

 　　翌年度繰越収支差額  △  4,252,705,914   △  4,402,436,515         149,730,601  



現在

Ⅰ 資産総額 円

内 基本財産 円

運用財産 円

Ⅱ 負債総額 円

Ⅲ 正味財産 円

区　　　　分

資産額

1 基本財産

土地 ㎡ 円
建物 ㎡ 円
図書 冊 円
教具・校具・備品 点 円
その他 円

2 運用財産

現金預金 円

現金 円
預金 円

その他 円

積立金 円
有価証券 円
未収入金 円
貸付金 円
立替金 円
電話加入権 円
敷金 円
その他 円

資産総額 円

負債額

1 固定負債

長期借入金 円

その他 円

2 流動負債

短期借入金 円

その他 円

負債総額 円

正味財産（資産総額－負債総額） 円

6,704,417,790

29,100,000

711,436,483

23,100,000

572,690,029

1,336,326,512

5,368,091,278

18,348

2,978,824,772

1,319,340,095

32,500

4,417,606,808

2,286,810,982

10,555,049

967,470,887

325,293,716
52,701,681

430,394,04238,540.00
32,384.00
217,704

令和5年3月31日

財 産 目 録

1,982,652
64,500

34,065,465
114,164,714
29,888,200
5,576,704

956,915,838

1,133,565,360

630,392,597

6,704,417,790

5,368,091,278

1,336,326,512

金　　　　額





財務状況の推移等

（１）資金収支計算書 （単位：百万円）

収入の部 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度
学生生徒等納付金収入 2,020 2,002 1,973 2,024 1,995
手数料収入 36 38 38 35 30
寄付金収入 19 25 26 10 11
補助金収入 771 789 864 921 955
資産売却収入 0 1 50 11 2
付随事業・収益事業収入 17 18 10 16 13
受取利息・配当金収入 2 2 2 2 3
雑収入 72 48 43 72 107
借入金等収入 2 1 2 1 0
前受金収入 448 444 447 428 362
その他の収入 845 665 681 717 654
資金収入調整勘定 △ 497 △ 522 △ 520 △ 540 △ 543
（当年度資金収入）① 3,735 3,511 3,616 3,698 3,589
前年度繰越支払資金 623 766 771 916 1,025

純資産の部合計 4,358 4,277 4,387 4,613 4,614

支出の部 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度
人件費支出 2,005 1,940 1,896 1,996 2,025
教育研究費支出 510 554 569 577 593
管理経費支出 122 133 124 127 127
借入金等利息支出 2 2 1 1 0
借入金返済支出 81 81 52 23 22
施設関係支出 10 35 7 32 69
設備関係支出 22 158 114 49 38
資産運用支出 128 44 202 204 238
その他の支出 738 604 544 629 611
資金支出調整勘定 △ 26 △ 45 △ 37 △ 49 △ 75
（当年度資金収入）② 3,592 3,506 3,470 3,588 3,646
翌年度繰越支払資金 766 771 916 1,025 967

純資産の部合計 4,358 4,277 4,386 4,613 4,614

当年度資金収支①-② 143 5 145 111 △ 58
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教育研究費支出

管理経費支出

借入金等支出

施設設備支出

その他の支出



（２）事業活動収支計算書 （単位：百万円）

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

学生生徒等納付金 2,020 2,001 1,973 2,024 1,995

手数料 36 38 38 35 30

寄付金 9 15 26 9 9

経常費等補助金 771 757 847 902 940

付随事業収入 17 18 10 16 13

雑収入 72 48 43 72 107

受取利息・配当金 2 2 2 2 2

人件費（退職給与引当金繰入額を除く） 1,922 1,888 1,844 1,907 1,882

退職給与引当金繰入額 92 61 79 103 150

教育研究経費 702 742 759 771 788

（うち減価償却費） △ 192 △ 188 △ 190 △ 194 △ 195

管理経費 130 142 131 134 133

（うち減価償却費） △ 8 △ 9 △ 7 △ 7 △ 7

徴収不能額等 0 0 0 0 0

借入金等利息 2 1 1 1 0

79 45 123 145 143

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

資産売却差額 0 0 0 5 0

施設設備寄付金 10 10 1 1 2

現物寄付 2 2 1 1 1

施設設備補助金 0 32 18 19 15

過年度修正額 0 0 0 0 0

特別収入計 12 44 19 26 18

資産処分差額 4 29 8 3 2

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 4 29 8 3 2

8 15 11 22 17

87 60 134 167 159

△ 211 △ 217 △ 68 △ 17 △ 9

△ 124 △ 157 66 151 150

△ 4,338 △ 4,462 △ 4,619 △ 4,553 △ 4,402

0 0 0 0 0

△ 4,462 △ 4,619 △ 4,553 △ 4,403 △ 4,253
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（３）貸借対照表 （単位：百万円）

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度
固定資産 5,384 5,373 5,428 5,471 5,575

有形固定資産 4,749 4,719 4,635 4,513 4,418
特定資産 555 599 751 925 1,133

第２号基本金特定資産 200 200 200 200 200
第３号基本金特定資産 83 88 89 91 92
退職給与引当特定資産 262 282 302 322 342
減価償却引当特定資産 10 29 157 311 499
奨学引当特定資産 - - 3 1 1

その他の固定資産 81 55 43 32 24
流動資産 966 976 1,047 1,168 1,130

資産の部合計 6,350 6,349 6,476 6,639 6,704
固定負債 798 756 763 756 741

⾧期借入金 145 94 73 52 29
退職給与引当金 652 662 690 704 711

流動負債 705 686 672 673 596
短期借入金 81 52 23 22 23
未払金 25 39 37 49 75
前受金 448 444 447 428 362
預り金 151 151 165 174 136

負債の部合計 1,503 1,442 1,434 1,429 1,336
基本金 9,309 9,527 9,595 9,611 9,621

第１号基本金 8,820 9,032 9,099 9,113 9,122
第２号基本金 200 200 200 200 200
第３号基本金 83 88 89 91 92
第４号基本金 207 207 207 207 207

繰越収支差額 △ 4,462 △ 4,619 △ 4,553 △ 4,402 △ 4,253
純資産の部合計 4,847 4,907 5,042 5,209 5,368
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（単位：百万円） 貸借対照表の推移

固定資産

流動資産

固定負債

流動負債

基本金

繰越収支差額



主な財務比率比較

（１）資金収支計算書の比率 （単位：％）

比率名 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度
教育活動資金収支差額
教育活動資金収入計

7.9%

算出方法

教育活動資金収支差額比率 12.7% 9.3% 11.6% 10.5%

5.0%
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7.0%
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11.0%
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13.0%

14.0%

15.0%

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

財務比率の経年比較（資金収支計算書）

教育活動資金収支差額比率



（２）事業活動収支の比率 （単位：％）

比率名 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度
人件費

経常収入
人件費

学生生徒等納付金
教育研究経費

経常収入
管理経費
経常収入

基本金組入前当年度収支差額

事業活動収入
学生生徒等納付金

経常収入
経常収支差額

経常収入

5.11%

経常収支差額比率 2.70% 1.60% 4.20% 4.70% 4.61%

学生生徒等納付金比率 69.00% 69.50% 67.20% 66.10% 64.44%

事業活動収支差額比率 3.00% 2.10%

25.44%

管理経費比率 4.40% 4.90% 4.50% 4.40%

4.50% 5.40%

65.63%

人件費依存率 99.70% 97.40% 97.50% 99.30% 101.85%

65.70%

4.30%

教育研究経費比率 24.00% 25.70% 25.90% 25.20%

算出方法

人件費比率 68.80% 67.70% 65.50%

99.70% 97.40% 97.50% 99.30%
101.85%

69.00% 69.50% 67.20% 66.10% 64.44%

68.80% 67.70% 65.50% 65.70% 65.63%

24% 26% 26% 25% 25%

4.40% 4.90% 4.50% 4.40% 4.30%

2.70% 1.60%
4.20% 4.70% 4.61%0.0%
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財務比率の経年推移（事業活動収支）
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（３）貸借対照表の比率 （単位：％）

比率名 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度
運用資産ʷ外部負債

経常支出
流動資産
流動負債
総負債
総資産

現金預金
前受金
基本金

基本金要組入額
運用資産

要積立額（※）

（※）要積立額＝減価償却累計額＋退職給与引当金＋第２号基本金＋第３号基本金

積立率

運用資産余裕比率（年）

流動比率

総負債比率

前受金保有率

基本金比率

0.68

136.90% 142.40% 156.00% 173.50% 189.61%

19.93%

170.80% 173.50% 204.80% 239.40% 267.20%

99.06%

26.10% 26.10% 30.90% 35.00% 36.83%

算出方法

97.50% 98.40% 98.90% 99.20%

23.70% 22.70% 22.10% 21.50%

0.40 0.44 0.56 0.66

170.80% 173.50%

204.80%

239.40% 267.20%

136.90% 142.40%
156.00%

173.50%

189.61%

97.50% 98.40% 98.90% 99.20% 99.06%

26.10%
26.10%

30.90% 35.00% 36.83%

23.70% 22.70% 22.10% 21.50% 19.93%

0.40 0.44 
0.56 

0.66 0.68 

0.0%

20.0%
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60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

140.0%

160.0%

180.0%

200.0%

220.0%

240.0%

260.0%

280.0%

300.0%

2 0 1 8 年 度 2 0 1 9 年 度 2 0 2 0 年 度 2 0 2 1 年 度 2 0 2 2 年 度

財務比率の経年推移（貸借対照表）

前受金保有率

流動比率

基本金比率

積立率

総負債比率

運用資産余裕比率

（年）


